	Tema:
	RRETH HETIMIT NË PTK

	Data:
	31/05/2019

	Media:
	KOSOVA SOT

	Hetimi po edhe ngritja e aktakuzave ne PTK eshte teper teper i veshtire per strukturat e tanishme te prokurorise dhe gjyqesise. Kjo veshtiresi krijohet nga modeli i hajnive dhe kriminalitetit te ndertuar ne PTK. Hajnit dhe krimet ne PTK jane kryer nga veprimtaria e lire dhe e papenguar e strukturave te mshefta serbe ne Kosove. Kjo veprimtari ne Kosove eshte masive eshte e thelle dhe eshte e gjere. Keto struktura te mshefta veprimtarine e tyre ne PTK e kane si pjese te veprimtarise se teresishme ne Kosove. Ne PTK strukturat e mshefta serbe kane zbatuar modele te hajnise dhe kriminalizimit qe jane zbatuar ne vende tjera si ne Afrike e gjetiu dhe jane marre si modele te suksesshme. Ne hajnite dhe kriminalizimin ne PTK jane te perfshire pothuajse te gjithe kreret e institucioneve te Kosoves kuptohet jo barabart po kush me shume e kush me pak. Poashtu prokuroret dhe gjyqtaret e tanishem jane pothuajse te gjithe nen kontroll te strukturave te mshefta serbe sepse ketu qendron shtylla mi te cilen sigurohet pacenueshmeria platformes se moszbatueshmerise se ligjit e cila eshte instaluar ne Kosove para shume viteve po nga keto struktura. Luftimi i hajnise dhe kriminalizimit ne PTK eshte cenim i platformes se moszbatueshmerise se ligjit te instaluar nga strukturat  e mshefta serbe. Keto struktura nuk tolerojn cenime dhe rrezikime te tilla kjo sigurisht jo perderisa kane kontrollin e tyre neper institucionet e Kosoves.



